武人社〔2016〕53号

武财社〔2016〕42号

关于进一步做好失业保险支持

企业稳定岗位工作的通知

各镇（街道）、开发区人社服务所,各有关单位：

根据常州市人民政府《关于进一步做好新形势下就业创业工作的实施意见》（常政发〔2015〕186号）和常州市人力资源和社会保障局《关于进一步做好失业保险支持企业稳定岗位工作的通知》（常人社发〔2016〕84号）精神，结合我区实际，现就失业保险支持企业稳定岗位工作有关问题通知如下：

一、补贴对象

2015年起，本区采取有效措施不裁员、少裁员，稳定就业岗位的企业（劳务派遣或服务外包企业申请稳岗补贴具体办法另行通知）。

二、补贴条件

申请稳岗补贴的企业应同时具备以下条件：

依法参加失业保险并足额缴纳失业保险费；

上年度末裁员或裁员率低于本区上年度城镇登记失业率（依据区人社局每年公布的统计年报数据）。
三、补贴标准

稳岗补贴标准为该企业及其职工上年度实际缴纳失业保险费总额的50%，所需资金从失业保险基金中列支。稳岗补贴主要用于职工生活补助、缴纳社会保险费、转岗培训、技能提升培训等相关支出。

四、执行时间

稳岗补贴政策执行期从2015年到2020年底。

五、申报时间、地点

依据自主申报的原则，符合条件的企业应于次年4月1日至6月30日（企业申请2015年度稳岗补贴的时间为2016年7月1日至9月30日）向区就业服务中心提出稳岗补贴书面申请。同一年度内申请一次，逾期不申请的，视作自动放弃。

六、申领程序

（一）企业申请。符合条件的企业，在按要求进行企业内部公示后，可向区就业服务中心申请稳岗补贴，并提供以下资料（相关表格、资料可从武进区人力资源网站下载，网址（http://www.wjjy.gov.cn/）：

1、公示情况（提供照片，见附件1）；

2、《武进区企业稳定岗位补贴申请表》（附件2）；

3、《武进区企业裁减人员情况表》（附件3）。

（二）受理审核。区就业服务中心应对申报企业依法参保缴费情况和裁员情况等申报材料进行初审后，报区财政部门审核。

（三）网上公示。区就业服务中心将符合享受稳岗补贴的企业名单、补贴金额等，通过武进人力资源网站进行公示，接受社会监督，公示时间7天。

（四）资金拨付。经公示无异议的，区财政部门将按失业保险基金拨付程序拨付补贴资金。
七、工作要求

（一）加强组织领导。各职能部门要高度重视稳岗补贴工作，把支持企业稳定岗位作为发挥失业保险预防失业、促进就业功能的一项重要举措，进一步加强组织领导，抓好贯彻落实。人社部门要引导、帮助企业采取有效措施稳定职工队伍，财政部门要根据人社部门核准的企业名单和补贴数额及时拨付补贴资金。各相关部门加强配合、各司其职，共同做好减轻企业负担、稳定就业岗位工作。

（二）规范补贴审核。企业申请稳岗补贴应严格按照规定的程序进行，并按要求提供客观、真实、有效的资料。对以欺诈、伪造证明材料或者其他手段骗取稳岗补贴、拒不履行社会保险费缴费义务或者恶意拖欠社会保险费、稳岗补贴资金未按规定使用的，查实后追回已发放稳岗补贴，并取消该企业稳岗补贴的申请资格。已享受稳岗补贴的企业，应及时向区就业服务中心提交《武进区企业稳岗补贴资金使用情况表》（附件4）。

（三）优化服务模式。积极开展信息化建设，逐步推行企业稳岗补贴的网上申报工作，简化经办程序，提高办事效率，提升服务水平。

（四）实施跟踪监测。区就业服务中心要加强对失业保险稳岗补贴发放及使用情况的统计，将享受稳岗补贴的企业纳入失业动态和用工监测范围。区财政部门将对辖区内企业失业动态和用工监测工作给予必要的经费支持。

附件：1、申请稳岗补贴的公示

2、武进区企业稳定岗位补贴申请表

3、武进区企业裁减人员情况表

4、武进区企业稳岗补贴资金使用情况表

               常州市武进区人力资源和社会保障局

                    常州市武进区财政局
2016年5月31日

常州市武进区人力资源和社会保障局办公室    2016年5月31日印发
附件1

申请稳岗补贴的公示

根据区人社局、财政局《关于进一步做好失业保险支持企业稳定岗位工作的通知》（武人社发〔2016〕 号）精神，本单位符合稳岗补贴申请条件，现将有关事项公示如下：

一、本单位依法参加失业保险并足额缴纳失业保险费，    年在职职工平均人数     人，裁减员工     人，企业裁员率     %，低于本区城镇登记失业率      %。

    二、经核算，企业拟申请稳岗补贴          元，计划用于以下方面（可多选）：

    □职工生活补助          □缴纳社会保险费

□转岗培训              □技能提升培训

三、公示时间为3个工作日，从   年  月  日至  月   日。

   公示期间如有异议可向本单位经办人反馈，也可拨打武进区就业服务中心电话进行咨询和反映，咨询电话86529706。

  法定代表人：（签章）         企业名称：（盖章）

                                       年    月    日

附件2

武进区企业稳定岗位补贴申请表

	企业名称
	（盖章）
	企业性质

	开户名称

	开户银行

	银行账号

	社保代码

	企业地址

	联系电话

	经办人

	企业类型
	□实施兼并重组企业；□化解产能过剩企业；□淘汰落后产能企业；

□其他企业

	企    业

基本情况
	上年末

职工人数

	上年度失业保险平均参保人数

	上年度

裁员人数

	上年末失业保险参保人数

	上年度缴纳失业保险费总额

	上年度裁员率

	上年度企业裁员情况
	减少人数共计_____人，其中：单位提前解除____人，合同期满终止__ _人，个人意愿提前解除____人，其他原因____人。

	申请金额
	申请稳岗补贴金额       元

	申

请

理

由
	一、主要稳岗措施：

□在岗培训；□轮班工作；□弹性工时；□协商薪酬；□其他
二、稳岗补贴计划用途：

□职工生活补助；□缴纳社会保险费；□转岗培训；□技能提升培训；□其他

三、企业开展稳岗工作其他情况：

本单位承诺：以上申请内容和提交资料均属真实，如有虚假，愿承担相应的法律责任。

                            法定代表人：（签章）

                                    年   月   日

	人社部门

审核情况
	上年度失业保险平均参保人数

	上年度企业

裁员人数

	上年度缴纳失业保险费总额

	上年度企业

裁员率

	经审核，同意核发享受稳岗补贴         元。

经办人：           审核人：

单位：（盖章）

                                年   月    日

	备　注

填表说明：

1.裁员人数是指上年度企业解除或者终止劳动关系人数，不含自然减员（退休、死亡等）。

2.失业保险平均参保人数是指上年度企业每月参保人数的平均数。
3.裁员率是上年度裁员人数与上年度失业保险平均参保人数之比。

附件3

武进区企业裁减人员情况表

企业名称：（公章）
	序 号
	姓 名
	身份证号
	户口性质
	解除或终止
劳动关系原因
	解除或终止
劳动关系时间
	备 注

  填报人：                                                            负责人：
填表说明：名单中应覆盖上年度所有减少人员，含自然减员（退休、死亡等）。如有必要可另附纸对裁员情况作进一步说明。

附件4
武进区企业稳岗补贴资金使用情况

企业名称：（公章）                                                             单位：人、元

	一季度
	二季度
	三季度
	四季度

	本季数
	累计数
	本季数
	累计数
	本季数
	累计数
	本季数
	累计数

	受惠职工人数

	使 用 金 额

	资金
用途
(填写对应
金额)
	职工生活补助

	缴纳社会保险费

	转  岗  培  训

	技能提升培训

	其他

     填报人：                                                            负责人：

填表说明：1、资金使用情况表反映享受稳岗补贴的企业将该项资金用于职工生活补助、缴纳社会保险费、开展转岗培训和技能提升培训等相关支出的受惠职工人数和使用总额。如果一名职工同时享受一项以上政策优惠，一年之内只计算为一人次。
2、企业类型由企业自行勾选。其中实施兼并重组、化解产能过剩、淘汰落后产能等三类企业的界定根据常人社规〔2015〕2号的相关规定来确定。

PAGE
- 7 -